b *res*: VERG. Aen. 1, 448 *templi -xae ... aere trabes* ([nixae var. l, cf. SERV. auct.]. item *metallo*: VEG. mil. 3, 5, 6 *cornu ... argento -xum*. ANTH. 390, 6 -atrum plumbō fulgida gemma. cf. *metallum pro subi.*: CLAVD. rapt. Pros. 1, 239 ferrati sunt postes, immensa ... -it claustra calybos [*aliter intelleximus vol. III 1323, 56 sqq.*]. *hucine p. 418, 6?*). MANIL. 2, 805 *quae compagines nisi ... volantem mundi orbem ... -ant ... in vincula* (i. *ut sint vincula*), ... dissociata fluat resoluta machina mundo. COLVM. 4, 13, 2 novella vinea ... quam mollissimo genere *vinculi -enda est* (*postea: ligaveris*). VAL. FL. 6, 136 -xas ... floribus hastas. al. **de motu impedito** (cf. p. 417, 27 sqq.): PROP. 4, 3, 48 pater altas ... in glaciem frigore -it aquas (*vertit coni. Morgan*). cf. ANTH. 568, 4 labentes haec *hiems durat aquas et flumina -it* [cf. 567, 4 *alligat undas*]).

2 translate: **a** *t. t. iuris; respicit negotium per aes et libram, quo quis obligatur* (adde GALL. p. 419, 7; non nisi pass., sed cf. p. 417, 1. 9; ad rem v. Kaser, *Privatrecht I² 43, 166 sqq.*, Crawford, *Roman Statutes II*, 1996, 652 sqq.; cf. etiam p. 418, 69 sqq.): **a** *-it homo liber, qui pro aere alieno obligatus quasi servitutem creditoris subit (respicit lex Poetelia* [a. 326 a. Chr.] *praeter p. 417, 5; cf. p. 419, 21 sqq. 31 sqq.*): CIC. rep. 2, 59 cum sunt ... omnia nexa civium liberata, (ad p. 419, 23) -ierque postea desitum (*pass. impers.*). VARRO ling. 7, 105 (*antea p. 417, 12*) liber, qui suas operas in servitutem pro pecunia, quam *debeat, debebat*, (debe[b]at, (dat) Schwegler, debe[b]at, (dat) Augustinus apud Goetz-

Schoell, debebat, <-bat>, ut vix recte operae -antur, Kent, *Transact. Am. Phil. Ass.* 67, 1936, 78, ubi v. quid de loco sanando senserint docti), dum solveret, -xus vocatur, ut ab aere obaeratus; hoc C. Poetelio ... dictatore sublatum ... et omnes, qui bonam copiam iurarunt, ne essent -xi, dissoluti sunt. Liv. 2, 27, 1 qui ante, sc. ante bellum Volscum, -xi fuerant, creditoribus tradebantur et -bantur alii. 8, 28, 1 eo anno plebi Romanae velut aliud initium libertatis factum est, quod -i desierunt. 8, 28, 2 *Papirio* cum se C. Publilius ob aes alienum paternum -xum dedisset eqs. (item p. p. p. proleptice adhucitum [supin. intelleximus vol. V 1, 1699, 82]: VAL. MAX. 6, 1, 9). 8, 28, 9 cautum ... in posterum, ne -rentur debitores (v. p. 419, 38). **B** -itur aes: VARRO ling. 7, 105 (antea p. 419, 1sqq.) id <a>es[t] (corr. Mommensis), quod obligatur per libram, neque suum, fit, inde -xum dictum (i. e. necum pro veriloquio positum; seq. p. 416, 73sqq.). FEST. v. p. 419, 14.

b usu vario; -untur: **a** homines (qua re -antur, indicat abl. aut nom. [subi. l. 27], sc. iuxta act., sed hic illic fort. est dat., ut loci ad B2b trahendi sint; distingue abl. limit. l. 31): (I) qui criminis, poena sim. obnoxii fiunt (pro subi. sunt indices l. 24): MARCIAN. dig. 48, 21, 3, 3 si eo crimine -xus fuit, ut, si convinceretur, bonis caret. AMM. 18, 5, 1 aviditate quorundam -xus ingentibus damnis (v. de Jonge, *comm.* 1980, 115). CYPR. GALL. gen. 1408 (*respic.* 44, 9) futurum incipient, quem -ant crimina, servum. PS. PROSP. carm. de prov. 696 *baptizatos* sedes caelestis habet nec terrea eos -it progenies, i. *ortus terrenus*. NOVELL. Valent. 23, 3 si servi de sua tantum fuerint temeritate confessi, levant commissa sanguine suo, si dominos inter supplicia ... -xuerint, pariter puniantur. EPIST. pontif. 701 Schwartz p. 15, 17 *inferiores* pontifices ... se praevaricatione ... -xuerunt. CASSIOD. in psalm. 129, 4 l. 109 ut humanum genus absolveret, quod erat peccatis -entibus obligatum. (II) qui impeditur, immobiles redduntur malis corporis, somno (cf. p. 416, 63sqq.): IVVENC. 1, 441 (ad Matth. 4, 24) languoris tare peritos diversisque malis -xos ... monstrabant Christo. 4, 507 (ad Matth. 26, 43) *discipulos* fesso -xos languore quietis. VITAE patr. Iurens. 15 corpore -xos adducunt. (III) qui foedere, lege, officio, onere sim. obligantur: IVVENC. 2, 276 (*respic.* Ioh. 4, 18; loq. Christus) conubii -xa es iam quinque virorum. CLAVD. DON. Aen. 12, 315 p. 590, 19 (antea: obnoxius teneor) me ... foedera -xuerunt. PAVL. NOL. carm. 24, 733 sese ... duris ... -at legibus, culpae ut resolvat vinculis. CYPR. GALL. exod. 893 (*respic.* 22, 5) haec formula -it hos etiam, qui eqs. MAR. VICTOR. aleth. 1, 332 quem ... -it custodia iuris. al.

B res, quae astringuntur, firmantur sim. (exempla certiora, alia fort. latent p. 418, 46sqq.): CYPR. epist. 54, 1, 3 ut ecclesiae veritas, ad quam nunc rediit, ... vestro ... consensu ac vinculo -retur. CE 111, 47 (a. 384) dei maritalem torum -unt amicis et pudicis nexibus. SIDON. epist. 3, 1, 1 multis ... vinculis castitatis ... gratiae sese mutuae cura -xuerat. BOETH. cons. 2 carm. 8, 25 amor sancto populos ... iunctos foedera continet, hic et coniugii sacrum castis -it amoribus.

C c. obi. quod efficitur (e qua materia vel quo vinculo, indicatur per praepos. de p. 418, 8, 40, ex e. g. l. 59. p. 418, 20sq., per l. 70. p. 418, 43sqq., adv. unde l. 57, abl. e. g. l. 63. 68. p. 418, 5, nom. p. 418, 5. 12. 49; saepius accedit dat. [in]commodi, e. g. l. 67. p. 418, 24, cf. praepos. contra p. 418, 3, cum p. 418, 35. 52): **A** proprie vel in imag.; -untur: **1** quae e materia quadam texuntur, plectuntur, torquentur, nentur, nodantur sim.: LVCIL. 217 (Aemilius Paulus?) solus vigilavit, ... et cum id mi visus facere est, tum retia -xit (in imag. ut: PROP. 3, 8, 37 nostro -xisti, r. lecto [nisi ad IB1; l. testantur DIOM. p. 413, 14. PRISC. p. 413, 16, tendisti codd.]. proprie: Ov. trist. 3, 4, 12 -xa ... r. piscatorum. cf. p. 418, 56sqq.): LVCR. 6, 958 nihil est nisi raro corpore -xum. VARRO rust. 1, 23, 6 iuncum, spartum, unde -as bubus soleas, ... funes (PLIN. nat. 16, 4. SVET. Nero 30, 3 piscatus est ... purpura cocoque, sc. filis coloratis, f. -xis). SALL. hist. frg. 3, 102 -ere ex viminibus vase agrestia (PLIN. nat. 16, 128. cf. Ov. fast. 4, 435 calathos e vimine -xos). VERG. ecl. 8, 78 'Veneris' dic 'vincula -o' ([antea p. 414, 13]. REGVLA mag. 63, 2 caritatis inter se v. -ant). georg. 4, 276 -xis ornatae torquibus aerae (vix ad IB). HOR. carm. 1, 26, 8 -e meo Lamiae coronam ([antea p. 414, 15]. 1, 38, 2 philyra. 4, 11, 3. epist. 2, 2, 96 [in imag.] audi ..., qua re sibi -at uterque poet. c. Ov. fast. 5, 219 c. sertaque. trist. 5, 5, 10 PLIN. nat. 21, 13. FRONTO p. 152, 7 ut -rentur ex eis pampinis Libero thysri, c. Sileno, Nymphe ... redimicula. al.). 1, 29, 5 Medo -is catenas? ([PORPH. non 'inicis', sed 'fabricas']. Ov. met. 7, 412 -xis adamante c. Cerberi. al.). epist. 1, 19, 31 (in imag.) non sponsae laqueum famoso carmine -it, sc. ut Archilochus (nisi ad p. 415, 43). Ov. am. 1, 14, 8 aranea ... -it opus (ars 2, 46 *Daedalus* per lini vincula -it o. alarum. SEN. epist. 33, 5 [in imag.] ingenii o.). FEST. p. 165 'ere' in commentario sacrorum usurpatur hoc modo: 'pontifex minor ex stramentis napuras -ito' eqs. (sim. p. 169; v. supra p. 49, 9 sqq.). SEN. Herc. O. 1098 avidas Parcas stamina -ere (CE 822, 1 [saec. I/II] si longa magis -xissent s. Parcae. de eadem re: STAT. silv. 1, 4, 123 sq. carentia fila. cf. p. 418,